
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 4994 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 26 de Maio de 2022. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.05.23.4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2021.11.05.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÕES E MANUTENÇÕES DE EQUIPAMENTOS TÉCNICOS NECESSÁRIOS PARA EXPEDIÇÕES 

DE CARTEIRAS DE IDENTIDADES NA CASA DO CIDADÃO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: DR. SOFTWARE SERVIÇOS – EIRELLI, pessoa 

jurídica de direito privado, sediada à Rua José da Rocha, Nº 516, Centro, Caucaia-CE, CEP: 61.600-070, inscrita no CNPJ Nº. 

03.420.933/0001-26. CONTRATO: Nº 2022.05.23.4. VALOR GLOBAL DE R$ 37.296,00 (Trinta e sete mil, duzentos e noventa e seis 

reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 1501.04.122.0071.2.115 (Manutenção da Casa do 

Cidadão)/Elemento de Despesa nº 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

12(DOZE) MESES. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE MAIO DE 2022.  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.05.20.1. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  

N° 2022.05.20.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 08 de junho de 2022 às 09h, objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, NOTEBOOKS, TABLETS E 

BICICLETAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 

Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-

e.com.br/ Crato/CE, 25 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2022.05.16.2. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 

2022.05.16.2.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste  dia 13 de junho de 2022 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 1° ETAPA DA REFORMA DO MUSEU HISTÓRICO 

DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 903907/2020/MTUR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O 

MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 25 de maio de 

2022. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4994, Crato/CE, Quinta, 26 de Maio de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

ATA DE RESULTADO PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA 

PARA CONTRATAÇÃO DE GRUPOS CULTURAIS PARA OS FESTEJOS JUNINOS. 

 

ATA DE RESULTADO PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA 

CONTRATAÇÃO DE GRUPOS CULTURAIS PARA OS FESTEJOS JUNINOS. Aos 26 dias do mês de maio de 2022, na Sede da 

Secretaria Municipal de Cultura do Crato/CE, reuniram-se os membros da Comissão de Avaliação e Seleção do EDITAL DE SELEÇÃO 

PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE GRUPOS CULTURAIS PARA OS FESTEJOS JUNINOS, nomeados pela Portaria nº 

120502/2022 - SECULT, para avaliar e selecionar os Grupos Culturais do município do Crato. Foram 16 (dezesseis) inscritos, 04 (quatro) 

inscrições indeferidas, 12 (doze) deferidos e habilitados a serem classificados como Grupos Culturais, nas modalidades GRUPO PÉ DE 

SERRA I e GRUPO PÉ DE SERRA II pela Secretaria Municipal de Cultura. Segue em ANEXO a tabela com a CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR, bem como, a lista do(s) candidatos(s) indeferido(s). Encerrados os trabalhos eu, Samya Ribeiro Alencar, lavrei a presente 

ata que, após lida, foi aprovada e assinada pelos membros da Comissão de Avaliação e Seleção. 

 

Comissão de Avaliação e Seleção 

 

ANEXO I 

HABILITADOS 

Categoria: Grupo Pé de Serra I 

Inscrição Grupo Nome Situação 

on-912530543 Bomdixote Tiago Rodrigues de Souza Habilitado 

on-998928459 Forró Cutuka a Burra Erisvaldo da Silva Habilitado 

on-1159548101 Trio Flor de Pequi  José Adriano Pereira Habilitado 

on-1942126335 Chôta do Exu Francisco Aureliano de Sousa Habilitado 

on-1318593982 Chico do Forró Francisco Candido Da Silva Habilitado 

 

Categoria: Grupo Pé de Serra II 

Inscrição Grupo Nome Situação 

on-97012484 
Yrlan Costa e Banda Antonio Anibal Vilar da Silva Habilitado 

on-338507673  Matutos da alegria Aliciana Gonçalves de Oliveira Habilitado 

on-588593993 Rauanny Jenifer Rauanny Jenifer Habilitado 

on-704924875 Epitácio Pessoa Epitácio Pessoa do Nascimento Habilitado 

on-741737085 Forró de Rabeca Cariri Jean Alex Silva de Alencar Habilitado 

on-1310617807 Forró os Cabra de Lampião Cristian Nunes Habilitado 

on-2128707472 Vicente Neto e Forró Di Raiz Vicente Carlos Bezerra Neto Habilitado 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4994, Crato/CE, Quinta, 26 de Maio de 2022. 

 
ANEXO II 

INABILITADO 

Categoria: Grupo Pé de Serra II 

 

Inscrição Grupo Nome Situação 

on-238706230 

 

 

Trio Flor de Pequi 

 

José Adriano Pereira 

Inabilitado  

Descumprimento do 

item 6.4 

 

on-256053937 

 

 

Trio Flor de Pequi 

 

José Adriano Pereira 

Inabilitado  

Descumprimento do 

item 6.4 

on-1485986138 

 

 

Ferreirinha do Acordeon 

 

Raimundo Alves Ferreira 

Inabilitado  

Descumprimento do 

item 6.2.1.d 

 

on-1566529238 

 

 

Chumbo Sim Senhor 

 

Cicero Ronaldo da Silva 

Inabilitado  

Descumprimento do 

item 6.2.1.d 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

Ofício: 0031705/2022                                                     Crato-CE, 17 de Maio de 2022. 

 

À 

JR LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

Prezados Senhores, 

 

Vimos por meio desta, solicitar resposta por parte de V. Senhoria referente as condições de veículo locado ATRAVÉS DO 

CONTRATO Nº 2019.01.03.2 e PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.06.4 DA EMPRESA JR LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.  

 Pelo fato ocorrido com o veículo de placa OSV – 5964 - Peugeot/boxer M350LH 23s.16P/127CV/228CC, firmado em contrato, 

e que presta Serviços a Secretaria de Saúde, na condução de pacientes que necessitam de transporte para se deslocarem para tratamentos fora 

domiciliar, o mesmo está trafegando com irregularidades,  na data de 16 de Maio de 2022 estava em movimento com o seu cano de escape 

jorrando muita fumaça, poluindo o ambiente ao redor, além de está propenso a várias outras consequências com a segurança dos passageiros, 

por isso, vimos através desta NOTIFICAR esta empresa JR LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, que deverá a mesma 

tomar as providências cabíveis  até 05 dias Úteis da data de recebimento desta notificação, sob pena de sofrer as sanções previstas na Lei 

8.666/93 e cláusula sexta constantes no Contrato. 

Ressaltamos ainda, que é de suma importância para as nossas atividades institucionais os Serviços Prestados pela empresa. 

Sem mais para o momento, subscrevemos -nos com nossos protestos de elevado apreço e distinta consideração. 

Atenciosamente,   

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta Municipal de Saúde 


